CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2022

Ementa: Moção de Apoio – à vereadora Mônica Benício/PSOL – da cidade do Rio de Janeiro –
pela sua luta em favor dos direitos humanos, o ativismo LGBTI+ e a busca por JUSTIÇA no

caso do assassinato de Marielle Franco.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental
desta Casa,  apresenta  à Mesa,  a  Moção  de Apoio, à  vereadora  Mônica Benício/PSOL – da
cidade do Rio de Janeiro – pela sua luta em favor dos direitos humanos e o ativismo LGBTI+.

A vereadora Mônica Benício,  tem 35 anos,  é militante de direitos humanos e
ativista LGBTI+. Arquiteta urbanista formada pela PUC-Rio, onde também se tornou mestra em
Arquitetura, na área de “Violência e Direito à Cidade”. Nascida e criada na favela da Maré, no
Rio de Janeiro.

Mônica  tem  pautado  sua  atuação  na  promoção  e  defesa  dos  direitos  das
mulheres e no debate urbanístico com foco na inclusão social.

Desde a  execução de sua companheira,  Marielle  Franco,  em 14 de março de
2018,  vem  se  dedicando  incansavelmente  na  luta  por  justiça  para  este  crime  bárbaro,  se
tornando referência internacional na defesa dos direitos humanos.

Através desta Moção, transmito meu reconhecimento e apoio à nobre vereadora
Mônica Benício, por defender os direitos mais básicos para o movimento LGBTI+  e a busca por
JUSTIÇA no caso do assassinato de Marielle Franco.

 Que, do deliberado, dê-se ciência desta Moção de Apoio, a vereadora Mônica
Benício/PSOL, da Câmara Municipal da cidade do Rio de Janeiro/RJ.
                           ENDEREÇO:  Palácio Pedro Ernesto
                                                Praça Floriano, s/nº – Cinelândia
                                                Cep: 20031-050 – Rio de Janeiro/RJ

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho  de 2022.

DANDARA GISSONI
Vereadora - PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2022

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320035003600360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	MOÇÃO Nº /2022
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa, a Moção de Apoio, à vereadora Mônica Benício/PSOL – da cidade do Rio de Janeiro – pela sua luta em favor dos direitos humanos e o ativismo LGBTI+.
	A vereadora Mônica Benício, tem 35 anos, é militante de direitos humanos e ativista LGBTI+. Arquiteta urbanista formada pela PUC-Rio, onde também se tornou mestra em Arquitetura, na área de “Violência e Direito à Cidade”. Nascida e criada na favela da Maré, no Rio de Janeiro.
	Mônica tem pautado sua atuação na promoção e defesa dos direitos das mulheres e no debate urbanístico com foco na inclusão social.
	Desde a execução de sua companheira, Marielle Franco, em 14 de março de 2018, vem se dedicando incansavelmente na luta por justiça para este crime bárbaro, se tornando referência internacional na defesa dos direitos humanos.
	Através desta Moção, transmito meu reconhecimento e apoio à nobre vereadora Mônica Benício, por defender os direitos mais básicos para o movimento LGBTI+ e a busca por JUSTIÇA no caso do assassinato de Marielle Franco.
	Que, do deliberado, dê-se ciência desta Moção de Apoio, a vereadora Mônica Benício/PSOL, da Câmara Municipal da cidade do Rio de Janeiro/RJ.
	ENDEREÇO: Palácio Pedro Ernesto
	Praça Floriano, s/nº – Cinelândia
	Cep: 20031-050 – Rio de Janeiro/RJ
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de junho de 2022.
	DANDARA GISSONI
	Vereadora - PSD

		2022-06-21T15:12:05-0300